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mandoen, Rigspolitiet og den nationale operati- 
ve stab (NOST) i Danmark. 

Formålet med øvelsen Malik var at afprøve 
alarmeringsprocedurer, samarbejde og kommu- 
nikationen mellem beredskabsaktørerne. Øvel- 
sen viste nogle af de udfordringer, der er for- 
bundet med at kommunikere over store afstan- 
de i forbindelse med store hændelser. 

På øvelsen fik man anledning til at afprøve 
den overordnede katastrofeplan, SAR Grønland 
og beredskabskommissionens opgavevaretagel- 
se. Dermed blev der skabt et grundlag for juste- 
ring og samordning af overordnede katastrofe- 
planer og mulighed for at afprøve procedurer i 
forbindelse med terrorhændelsen. Det betød , 
bl.a., at øvelsesdeltagerne fik afprøvet kommu- 
nikationen mellem NOST'en i Danmark og 
myndighederne i Grønland. 

Dansk øvelse integreret i NATO-øvelse 
I perioden 15.-16. april 2008 deltog Danmark 
med en dansk hændelse som én integreret del af 
NATO's krisestyringsøvelse Crisis Management 
Exercise 2008 (CMX 08). Formålet var at øve 
samspillet mellem NATO og nationale stabs- og 
krisestyringsprocedurer med hovedvægt på le- 
delse og samarbejde samt tværgående national 
koordination. Bl.a. var NOST'en etableret under 
øvelsen. 

CMX 2008 var den første nationale krisesty- 
ringsøvelse, hvor det lokale niveau deltog. In- 
den for rammerne af det overordnede scenarie 
for NATO's krisestyringsøvelse sigtede den dan- 
ske hændelse mod at inddrage både den natio- 
nale centrale krisestyringsorganisation, det cen- 
trale niveau og det lokale niveau (lokale bered- 
skabsstabe ved Sydsjællands og Lolland-Falsters 
Politi, Fyns Politi samt.Midt- og Vestsjællands 
Politi). 1 

Mere end 20 myndigheder og private aktører 
deltog i øvelsen, herunder flere aktører fra trans- 
portsektorerne. 

Øvelsesaktiviteter indenfor transport og CBRN 
Hvert år deltager aktører fra alle dele af det dan- 
ske beredskab i en række øvelser, nationalt såvel 
som internationalt. 

Alle lufthavne og luftfartsselskaber udfører 
beredskabsøvelser med henblik på dels at træne 
medarbejderne i at håndtere kriser og uheld, 
dels at afprøve hensigtsmæssigheden af indhol- 
det i sikkerhedsplanerne, herunder beredskabs- 
planerne. 

De enkelte transportsektorer afholder bered- 
skabsøvelser med henblik på dels at træne med- 
arbejderne i at håndtere kriser og uheld, dels at 
afprøve hensigtsmæssigheden af indholdet i 
sektorvirksomhedernes beredskabsplaner. 

Der blev i 2008 afholdt fuldskalaøvelser i 
Øresundstunnelen, i Storebæltstunnelen og på 
Nørreport Station. Desuden blev der afholdt en 
øvelse for ledelsesniveauet på højbroen på Øre- 
sundsforbindelsen. Herudover afholder alle 
danske havne, som er omfattet af regelsættet om 
sikring af havne og havnefaciliteter, fire mindre 
samt én større årlig øvelse. Tilsvarende afholder 
alle luftfartsselskaber og lufthavne regelmæssigt 
øvelser med henblik på afprøvning af sikker- 
hedsplaner, herunder beredskabsplaner. 

12008 har Center for Biosikring og -Bered- 
skab (CBB) afholdt praktiske øvelser med red- 
ningsberedskabet, politiet og sundhedsbered- 
skabet flere steder i landet, mens Kemisk Bered- 
skab har deltaget i flere internationale laborato- 
rieanalyseøvelser. 

Endvidere har Forsvarets CBRN-central haft 
ansvaret for en årlig rapporteringsøvelse i 
NATO-regi, der træner rapporteringsplaner 
samt brug af beregninger og varslingssystemer. 

9. INTERNATIONAL UDVIKLING OG 
SAMARBEJDE -  FORDI VI SKAL VÆRE 
FOREGANGSLAND OG EN ANERKENDT 
PARTNER I UDLANDET 홢 

I en global verden betyder landegrænser stadig 
mindre, når det gælder om at forebygge og be- 
grænse skaderne fra eksempelvis et terroran- 
greb, en epidemi eller en forureningsulykke. Så- 
danne kriser kan hurtigt sprede sig fra et andet 
land til Danmark og få alvorlige konsekvenser 
for mange menneskers liv og dagligdag. 

For regeringen er det internationale samarbej- 
de derfor en vigtig del af det samlede bered- 
skabssamarbejde, hvor Danmark kan lære me- 
get af de udenlandske erfaringer fra ulykker og 
andre nødsituationer. 

Regeringen ønsker, at beredskabets interna- 
tionale kapaciteter styrkes med henblik på at ru- 
ste Danmark til flere civile og humanitære ind- 
satser i udlandet. Samtidig skal Danmark være 
et foregangsland og en anerkendt samarbejds- 
partner i internationale samarbejdsfora inden 
for Norden, EU, NATO og FN. 


